
Kent yönetĜmlerĜnde demokrasĜyle ĜlgĜlĜ durum ve beklentĜ 
TürkĜye seçĜmĜnĜ yaptı: Daha daha muhafazakar, daha az özgür ve demokratĜk, sorunları 
bĜraz daha gĜrĜftleşmĜş ve daha kĜmlĜksĜz kentlerde yaşayacak. Buna karşılık, dĜrenĜşçĜ 
kent toplulukları da bugün hala canlı ve dĜnamĜk. YenĜden oturup düşünmek ve yaratıcı 
yöntemler yaratmak/bulmak zorundayız. 
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TürkĜye ülkesel ölçekte seçĜmĜnĜ yaptı. Bu seçĜm, otorĜterlĜkten/ ayrımcılıktan ve 
ötekĜleştĜrmeden, kutuplaştırmadan ve savaştan yana olan polĜtĜkaların onaylandığını ve 
bunun toplumun yarısından bĜraz fazlası tarafından benĜmsendĜğĜnĜ gösterĜyor. 
TürkĜye daha muhafazakar, daha az özgür ve demokratĜk, sorunları bĜraz daha 
gĜrĜftleşmĜş ve daha kĜmlĜksĜz kentlerde yaşayacak. Bu olgu “kent toplumları, bu durumu 
nasıl karşılayacak ve demokrasĜ doğrultusunda neler yapılabĜlĜr?” ya da 
“yapılabĜlecekler bakımından nasıl düşünebĜlĜrĜz?” sorularına getĜrĜyor bĜzlerĜ. 
Soru çok genĜş olduğu kadar “kentler” terĜmĜ de büyük bĜr çeşĜtlenme ĜçerĜyor. 
Metropollerden küçük kentlere/ kasabalara kadar yerleşĜmler arasında nüfus farkları 
olduğu gĜbĜ coğrafĜ farklar, toplumsal-ekonomĜk-kültürel farklar da var. Ancak yĜne de 
hayalĜ bĜr ortalama kent üzerĜnden düşünmeye çalışalım: Bugün kentlerdekĜ temel sorun 
alanları nelerdĜr? Bu sorun alanlarındakĜ değĜşme eğĜlĜmlerĜ nelerdĜr ve kent yönetĜmlerĜ 
bu sorunlara yanıt bakımından ne tür arayışlar ĜçĜnde? Kent toplumları hem sorunlar 



hem de kent yönetĜcĜlerĜnĜn uygulamaları/ programları karşısında ne yapıyorlar ve ne 
yapabĜlĜrler? 
BelĜrsĜzlĜkler çok ve somut/ net yanıtlar oldukça güç olsa da, bu düzeyden başlayarak 
düşünelĜm ve adım adım Ĝlerlemeye çalışalım. 
HangĜ alanlarda polĜtĜka gelĜştĜrĜlmelĜ? 
Önce sorunları kabaca kümeleyelĜm: 
TürkĜye kentlerĜ hala göç ve nüfus değĜşĜklĜklerĜ konusunda çok az düşünce ve polĜtĜka 
gelĜştĜrebĜlmĜş durumda ve aldığı ve verdĜğĜ göç, nüfus kompozĜsyonundakĜ değĜşĜklĜkler 
konusunda oldukça az ve nĜtelĜksĜz bĜlgĜlere sahĜp. Oysa nüfusun temel dĜnamĜklerĜ 
konusunda yaklaşık olsa bĜle eğĜlĜmlerĜ kestĜrmeden, kentĜn dĜğer güncel sorunları 
konusunda sağlıklı bĜr öngörü yapmak ve polĜtĜka gelĜştĜrmek olası değĜldĜr. 

 
PolĜtĜka gelĜştĜrĜlmesĜ gereken temel alanlar; 

 Konut ve kĜracılık/ kent mülkĜyetĜ, boş konut stokundakĜ durum ve toplumsal 
sınıfların gereksĜnmelerĜnĜ dĜkkate alan polĜtĜkaların yokluğu, 

 Ulaşımda karşılaşan sorunlar ve kamu taşımacılığının yetersĜzlĜğĜ/ ağır raylı 
sĜstemlerden başlayarak saçaklanan bĜr toplu taşıma rejĜmĜnĜn gelĜştĜrĜlememesĜ, 
özel araç egemenlĜğĜ/ otomobĜl öncelĜğĜ ve bĜsĜklet-yaya ulaşım düşüncesĜnĜn terk 
edĜlmĜşlĜğĜ, 

 Altyapı yetersĜzlĜklerĜ ve ekolojĜk sorunların/ kĜrlenmelerĜn, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı 
yapılması gereken hazırlıkların unutulmuş olması ve ağaçlandırma/ yeşĜl alan-
yeşĜl yolların/ doğal verĜlerĜn/ dokuların korunabĜlmesĜndekĜ Ĝhmaller (bu tür 
sorunların öncelĜk sıralamasında tam olarak ĜkĜncĜlleştĜrĜlmĜş, hatta son sıralara 
ĜtĜlmĜş olması), 

 KentlerĜn bĜr plan öngörüsüne göre değĜl, kentsel rant arayışlarının stratejĜlerĜne 
göre sıçramalı-saçaklı/pahalı bĜr bĜçĜmde büyümesĜ, (tĜcaretĜn ve kültürün 



gelĜştĜğĜ) kent merkezlerĜnĜn ve alt-merkezlerĜn gĜderek anlamını yĜtĜrmesĜ ve 
çöküntüleşmesĜ, 

 KentlerdekĜ toplumsal-kültürel yarılmanın gĜderek güçlenmesĜ ve (kadına karşı 
ayrımcılıklardan başlayarak, yoksullara, göçmenlere/ mültecĜlere, polĜtĜk 
muhalefetlere vb.) yönelĜk ayrımcılıkların gĜderek keskĜnleşmesĜ ve özellĜkle 
sınıfsal kutuplaşmaların artması, 

 Kent kĜmlĜklerĜnĜn erozyonu ve kentlerĜn sahĜp oldukları özgünlüklerĜ/ tarĜhĜ 
dokuları ve kültürel özellĜklerĜ koruyabĜlmesĜndekĜ güçlükler, tek-tĜpleşme ve 
kĜmlĜksĜzleşme, 

 KentlerĜn kamusal alanlarının gĜderek daralması, kentlĜlerĜn ortak sorunlar ve 
bunlara daĜr polĜtĜkaları tartışabĜleceklerĜ mekanların gelĜştĜrĜlememesĜ, 
kentlĜlerĜn ĜçĜnde yaşadıkları kentlerĜn sorunları ve olası değĜşĜm düşüncelerĜ 
bakımından yabancılaşması vb. 

bĜçĜmĜnde kabaca özetlenebĜlĜr. 
Rant, kente karşı 
Yukarıda değĜnĜlen bütün sorunlardakĜ artışın kentsel rant yaratılması/ ranta sermaye 
bĜrĜkĜmĜ arayışındakĜ mülkĜyet sahĜbĜ sınıfların el koyması vb. gĜbĜ nedenlerden 
kaynaklandığını söyleyebĜlĜrĜz. Son on yıllarda (her zaman var olan) “kent=rant” eşĜtlĜğĜ 
kavrayışı gĜderek güçlendĜ ve kentlerdekĜ bütün yıkımlar veya yenĜlemeler kent 
planlamasına göre değĜl, daha çok rant arayışının egemenlĜğĜne göre oldu. 

 
Ancak beledĜyelere haksızlık etmemek ĜçĜn gĜderek ağırlaşan bĜr merkezĜ yönetĜm 
vesayetĜ altında olduklarını, aşırı müdahalecĜ merkezcĜl tutumun gĜderek katılaştığını ve 
ülke yönetĜmĜndekĜ genel polĜtĜk-ĜdeolojĜk eğĜlĜmĜn demokrasĜden uzaklaştığını, 
dĜktatoryal/ hegemonĜk popülĜst, ayrımcı ve yoksullaştırıcı/ yoksulları ezen bĜr 
doğrultuda gelĜşmekte olduğunu da not etmelĜyĜz. 



Ayrıca kent planlaması kavramının tamamen ĜşlevsĜzleştĜğĜnĜ, sadece rant türü çıkar 
dağıtımında-denetĜmĜnde otorĜteyle sermaye arasındakĜ pazarlığın bĜr aracı olarak 
kullanılmakta olduğunu da eklemek gerekecek. 
YĜne ĜnceltĜlememĜş/ayrıntılandırılmamış olmayı göze alarak, kent yönetĜmlerĜnĜn bu tür 
sorunlara nasıl yanıt verdĜklerĜne bakalım. YukarıdakĜ notları dĜkkate alarak, beledĜye 
yönetĜmlerĜnĜn yaklaşımlarını kabaca ĜkĜ grupta toplayabĜlĜrĜz: 

 Daha demokratĜk ve rasyonel davranma arayışında veya ĜddĜasında olan, rant-
çıkar arayışından çok toplumun en yoksul sınıflardan başlayarak gereksĜnĜmlerĜnĜ 
dĜkkate alan uygulamalarını yönlendĜrmeye çalışan beledĜyeler 

ve 
 Rant çoğaltımına ve dağıtımına/ kuralsızlığa/ çıkarcılığa/ kayırmacılığa/ rüşvete 

öncelĜk veren, beledĜye kurumunu yandaş grupları ĜçĜn zengĜnleşme/ sermaye 
bĜrĜkĜmĜ aracı olarak değerlendĜren, kentĜn kĜmlĜğĜnĜ “Türk-İslam” sentezĜne göre 
yapay bĜr bĜçĜmde yenĜden kalıplayan ve en yoksulları dĜlencĜleştĜrerek 
sessĜzleştĜren beledĜyeler. (Bu tür beledĜyecĜlĜğĜn en tĜpĜk örneğĜ, bĜr 
öncekĜ Ankara BeledĜyesĜ yönetĜmĜ olmuştu.) 

Daha demokratĜk olma çabasındakĜ beledĜyelerĜ de ĜkĜ alt gruba ayırabĜlĜrĜz: 
 GenellĜkle (batı ve orta Anadolu’dakĜ) metropolĜten kentlerĜn beledĜyelerĜ ve 
 KürtlerĜn yoğunlukta olduğu yerleşĜm beledĜyelerĜ. 

İkĜncĜ tür beledĜyeler, kentlĜnĜn güncel-gerçek sorunlarına daha duyarlı, daha demokratĜk 
ve katılımcı yaklaşım denemelerĜ gelĜştĜrdĜler; ancak merkezĜ yönetĜm bu beledĜyelerĜn 
hepsĜndekĜ demokrasĜyĜ ezerek yerlerĜne kayyım atadı. Dolayısıyla TürkĜye’nĜn 
beledĜyecĜlĜk deneyĜmĜnde bĜrĜkĜm sağlayabĜlecek arayışlar bastırılmış oldu. 
MetropollerdekĜ beledĜyeler de merkezĜn yoğun baskısı altında olmakla bĜrlĜkte polĜtĜk-
ĜdeolojĜk olarak kentsel rant yaklaşımından uzaklaşmadı.  EkolojĜk ve kültürel-tarĜhsel 
değerlerĜ umursamayan ve kentlĜlerĜn katılımını samĜmĜ bĜr bĜçĜmde sağlamayı 
beceremeyen veya açıkça reddeden bĜr tutum ĜçĜnde oldular. Ancak hırsızlıkları ve 
rüşvetĜ kısmen azalttılar. Rasyonel-planlı bĜr geleceğĜ arıyormuş gĜbĜ yaparak bĜr öncekĜ 
dönemĜn projelerĜnĜ sürdürmeyĜ önemsedĜler. (Kanal İstanbul harĜç.) 



 
Bu durumda kent toplumu/ toplumları olarak önümüzde oldukça umut kırıcı, cesaret 
vermeyen bĜr tablo varmış gĜbĜ duruyor. Ancak 10 yıl önce TürkĜye’dekĜ kent 
topluluklarının yarattığı olağanüstü yaratıcılık, coşku ve enerjĜ dolu “GezĜ 
dĜrenĜşlerĜnĜ” aklımızda tutmalıyız. 
GezĜ’yĜ yaratmak ĜçĜn Ĝnanılmaz bĜr özverĜyle çaba göstermĜş, ülkede o zaman kadar 
gelĜştĜrĜlmĜş olanlardan daha ĜlgĜnç demokrasĜ ve katılım deneyĜmlerĜnĜ sınamış ve 
yaratmış bĜr kent toplumunun varlığını da unutmamak gerekĜyor. Bu ülkenĜn en gözü pek 
mücadelecĜlerĜnĜn/ dĜrenĜşçĜlerĜnĜn GezĜ nedenĜyle ĜktĜdar tarafından hapĜste tutulduğunu 
bĜlĜyoruz. 
Buna karşılık, dĜrenĜşçĜ kent toplulukları bugün hala canlı ve dĜnamĜk. 
YenĜden oturup düşünmek ve yaratıcı yollar/ yöntemler yaratmak/bulmak zorundayız. 
Kentsel demokrasĜyĜ, bütün totalĜter baskılara ve yerel yönetĜmlerdekĜ dar görüşlere 
rağmen nasıl gelĜştĜrebĜlĜrĜz? DemokratĜk değerlerĜ, katılımcı mekanĜzmaları, kentsel 
sorunları tartışmak/ çözüm önerĜlerĜ/ kamusal alanı gelĜştĜrmek ve polĜtĜk olarak 
yüceltmek amacıyla nasıl kullanabĜlĜrĜz/ gelĜştĜrebĜlĜrĜz? 
Bu tür soruları, daha önce de tartışmıştık, ama yenĜden ve yenĜ düşüncelerle ve 
yaklaşımlarla tartışmayı sürdürmek gerekĜyor. 
DĜreneceğĜz ve sürdüreceğĜz. 
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